sale épiscopale dudit révérend père à Amiens, et durant icelle, laditte maison seroit accordée et baillie à cens au plus offrant et derrenier enchérisseur, laquelle eust esté mise à pris et fust demourée en la présence de nous et aultres officiers dudit révérend père à leditte candelle, à Colart Cottin, labourier de mourant à Amiens, à le charge et par rendant et paiant chacun an... cent s. p. et ung voire (?) de cens, est assavoir ledit voire (?) à icellui révérend père, au terme de l'Ascension, vingt s., aux religieux, abbé et convent de l'église St-Martin-aux-Jumeaulz en Amiens, et quatre l. audit chapelain et ses successeurs..., aux termes de la ville d'Amiens, est assavoir St Pierre entrant aoust, Noël et Pasques, par égal portion ; et aussy parmy ce que ledit Colart Cottin, ou ses aians cause, seroit tenu et promist de en dedens trois ans prochains venans, mettre et employer ès réparations plus nécessaires de laditte maison, la somme de trente l. p. » Bail à cens par le chapelain audit Colart Cottin, moyennant les clauses y transcrites. 30 juin 1434. Sceau de Jacques Le Cordier, bailli de l'évêché d'Amiens ; circulaire, de 20 millim. ; cire brune, sur double queue de parchemin ; écu à trois coquilles ; lég. : ... LE CORDIER.

G. 1022. (Liasse.) — 4 pièces, parchemin (3 sceaux).

1363-1389, v. s. — Diverses chapelles. (Arm. I. 1, 35, n° 14). — Lettre d'amortissement par Jean II, roi de France, de 20 l. p. de rente à assigner à une chapelle fondée par M^c Lambert de Besne. Château de Fère en Tardenois, septembre 1363. Latin. Grand sceau de majesté. — Acte des doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, sur ce que, en leur chapitre général tenu le lendemain de l'Invention de saint Firmin et jours suivants, « juxta ecclesie nostre morem antiquum... venerabiles viri magistri Jacobus Parvi, licenciatus in legibus, prepositus, et Johannes Radulphi, canonicus, ac Johannes Cayu, perpetuus capellanus dicte ecclesie Ambianensis, executores testamenti... quondam domini Lamberti de Besna dicti de Divione, nostri... concanonici, quo ad bona duntaxat que idem testato habebat in Francia et Picardia specialiter deputati, dixerunt... quod idem dominus Lambertus, in hujusmodi testamento suo... ordinarat quod... residuum bonorum suorum mobilium et immobilium in Picardia et Francia, tam Parisius et Lauduni quam Ambianis et alibi preterquam in Burgundia consistensium, converterentur ad fundationem et amortizationem unius capellanie perpetue, vel saltem ad fundationem trium vel quatuor missarum in qualibet ebdomada perpetuarum in sadem Ambianensi ecclesia,... jure conferendi capellaniem vice prima duntaxat dictis

executoribus, et aliis vicibus imperpetuum nobis decano et capitulo dato et concesso... Quodque executores jamdicti, debitis, forefactis et legatis ipsius testatoris solutis, habebant penes se... sexcentos francos auri, franco quolibet pro sexdecim solidis parisiensium computato, qui ad emptionem et amortizationem sexdecim l. p. annui et perpetui redditus pro dicta capellania dotanda sufficerent, si venales et amortizati possent commode reperiri... Nos autem... considerantes quod in archa nostra communi unde habet casibus inopinatis, qui modernis temporibus plus solito, presertim in juribus et libertatibus ecclesie nostre defendendis emergunt provideri... deliberavimus... memoratam pecunie quantitatem,... recipere,... promittentes dictis executoribus... quod... perpetuo capellano in dicta capellania instituendo... solvemus. » Amiens, 22 janvier 1368, v. s. Sceau du chapitre de la cathédrale d'Amiens. — Acte de fondation de ladite chapelle par les exécuteurs testamentaires de Lambert de Besne. Amiens, 2 mars 1368, v. s. Latin. Sceau du chapitre de la cathédrale d'Amiens. Traces de deux autres sceaux. — Acte par lequel le chapitre de la cathédrale d'Amiens abandonne à Étienne Putefin, chapelain de ladite chapelle, en remplacement des 16 l. p. données par les exécuteurs testamentaires de Lambert de Besne pour la fondation de ladite chapelle, « primo apud villam nostram de Plachy supra domum (?), vineam et terras que olim fuerunt Guillemi le Sene, et ad presens sunt Radulphi le Sene, ejus fratris, duodecim libras et decem s. p. annui et perpetui redditus quas solvere tenetur... ; item, super quadam domo seu masura sita in dicta villa nostra de Placy, que est Andree des Mares, in Nativitate Domini duos capones, et in Pascha quadraginta duos s. ; item, supra domo et terris que nuper fuerunt Johannis de Hamo, in villa nostra de Camons, et nunc sunt Johannis Hohecorne, in termino Sancti Remigii sexaginta s. ; et super columbari dicti Hohecorne, quod dudum fuit Firmini Putefin, in Nativitate Domini quatuor capones. » 24 janvier 1389, v. s. (vidimus par le commissaire du chapitre « ad instantiam... Johannis Le Carpentier, cappellani cappellanie fundate in ecclesia prefata ad altare Sancte Margarete »). Traces de sceau.

G. 1023. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin (1 sceau).

1374. — Diverses chapelles. (Arm. I, 1. 35, n° 15). — Lettres d'amortissement par Charles V de la dotation d'une chapelle fondée en la cathédrale d'Amiens par Jacques Le Petit, prévôt de ladite église, ladite chapelle « de vint, livrées parisis de rente par an, sans fié et sans justice, c'est assavoir de six l. p. de cens ou rente que il prent chascun an sur une maison séant en nostre ville d'Amiens, appartenant à Fremine Beaupigny, faisant le coing de la basse rue Nostre-Dame, d'une part, et le coing de la rue que l'en dit la rue dessoubs Saint-Fremin, par laquele l'en va de ladicte église d'Amiens au moulin de nostre amé et féal conseiller l'évesque d'Amiens, et de cent s. p. de cens ou rente que il prent chascun an en nostre dicte ville d'Amiens, sur une maison à présent appartenant à Jehan Marbot, séant en ladicte basse rue Nostre-Dame, entre la maison dudit Jehan Marbot, à cause de sa feme, d'une part, et la maison de Hue de Damery, d'autre part, aboutant par derrière à la rue des Poulles, et aussi d'une maison séant en ycelle ville d'Amiens, en la rue St-Denys, entre la maison de Raoul le Voyer, prestre, d'une part, et la maison de Pierre d'Autun, prestre et chappelains de ladicte église, laquelle maison peut valoir de louage par an, les charges et refections d'icelle rabatues, neuf l. p., ou environ, lesquelles choses pevent valoir vint l. p. de rente, ou environ, chascun an », et ce, « considéré les bons et loyaulx services que ledit maistre Jaque a faiz ou temps passé à noz prédécesseurs, dont Dieux ait les âmes et à nous, tant en la chambre de nostre Parlement, comme ou fait de noz aydes. » Melun sur Seine, 14 décembre 1374. Grand sceau de majesté.